10. *Aliæ non authenticæ, seu brocardicæ.* — Non authenticæ, seu doctrinales et brocardicæ sunt, quæ a jurisconsultis, vel aliis doctoribus privata auctoritate ex variis textibus, vel etiam philosophorum dictis depromptæ inveniuntur, citanturque, et applicantur quidem, vim juris tamen, uti authenticæ, non habent, etsi pondus suum et auctoritatem sat magnam in probando habeant.

11. *Authenticæ habent vim juris in casibus non exceptis.* — Quæritur II. Quam vim et auctoritatem habeant regulæ juris? Item quam utilitatem afferant, et quomodo applicari debeant? R. I. Regulæ juris authenticæ debite applicatæ in casibus non exceptis habent vim juris. Ratio est; quia, etsi jus novum non faciant, tamen plura juxta prius jam constituta supponunt, eaque compendiose comprehendunt, et hoc ipso vim juris continent utpote ex jure desumptæ, juri que in speciali titulo insertæ, et non nisi jura comprehendentes, et juxta illa conditæ.

12. *Nulla regula sine exceptione.* — Dicitur autem: « In casibus non exceptis: » quia etsi authenticæ regulæ juris bene applicatæ vim juris habeant, universaliter tamen et semper infallibiles non sunt, cum in ipso jure nonnunquam reperiuntur exceptiones contra regulas. Tum quia materiæ illæ, quas regulæ juris præstringunt, maximam habent latitudinem, indeque propter diversitatem rationis, vel juris dispositionem non raro patiuntur exceptiones et fallentias, prout cum communi Doctorum bene advertit gloss. fin. in rubric. *de Regulis juris*, dicens: « Regula proprie sic dicitur, quasi regulariter vera, quamvis patiat exceptiones; » Estque propterea communiter receptum illud brocardicum: « Nulla regula sine exceptione. »

13. *Regulas scire et applicare, maxima utili-*

tas. — Resp. II. Non obstante, quod regulæ juris suas patiantur exceptiones, et fallentias, tamen maxima censetur utilitas earum, estque perutile regulas juris legere, et relegere, easque, quantum fieri potest, memoriæ mandare, atque pro decisione causarum et casuum eas allegare; tum quia hoc ipso, quod fere quævis variorum jurium de diversis rebus eandem rationem habentibus agentium multitudinem compendiosa ratione complectatur, cunctæ regulæ compendiosam pro adjutorio memoriæ præbent juris notitiam; tum quia juxta eas deciduntur casus emergentes, quia a jure speciatim, et expresse non sunt decisi, cum tales casus decidendi sint per similia. I. *non possunt* 12, ff. *de Legibus*. Nam de similibus idem est judicium c. *Inter*, 4, in fine, *de Rescript.* Similia autem vel maxime cognoscuntur ex regula de variis rebus plura jura similia complectente; tum etiam quia ex illis forte semper desumitur argumentum; quia in dubio potior est causa illius, pro quo stat regula, cum habeat intentionem pro se fundatam in jure, et immunis ab onere probandi transferat illud in adversarium, qui probare tenetur, quod casus, de quo agitur, a regula sit exceptus, uti bene advertit gloss. in rub. *de Reg. juris* arg. c. *Ad decimas*, *de Restit. spoliat.* in 6, juncta l. *Ab ea*, 5, ff. *de Probat.* Hinc communia illa axiomata: « Regulæ standum est, donec contrarium probetur, » arg. c. fin. *de Restit. spoliat.* « Regulæ inhærendum est, donec de fallentia constet » Gobath. t. V, quin cap. IV, n. 94. « Ratio sumpta ex regula fortissima est. » Navarr. lib. consil. 7, *de Sepult.* « Qui habet regulam pro se, dicitur fovere jus certum. » Barto. in l. 2, ff. *Si quis in jus vocatus*. Decius et alii. « Regulæ juris sunt tenaces, a quibus in dubio recedendum non est. » Gobath. l. c. n. 45. Dicitur autem in Resp. I, n. 11, data « Regulæ debite applicatæ. »

14. Resp. enim III. Circa debitum usum et applicationem regulæ alicujus pro decidendo casu particulari præter alia, duo præcipue esse observanda. *Primo*, utrum in tali casu eadem habeatur ratio: cum enim, juxta definitionem regulæ supra n. 6, datam, Regula sit sententia generalis et compendiosa plurium jurium conjunctio, ac dispositio de variis rebus eandem rationem habentibus, necessario sequitur, quod ratio casus decidendi debeat eadem esse cum ratione generali ipsius regulæ; hac enim deficiente, et ubi

non est eadem ratio, ibi censeri et esse non potest eadem juris dispositio. I. *Illud* 32, ff. *ad Legem Aquiliam*.

15. *Quæ observanda in applicatione.* — *Secundo* attendendum, an non circa talem casum specialis in jure habeatur exceptio; hæc enim ubi adest, procul dubio regula non procedit, cum exceptiones aliud non sint, quam limitationes, seu fallentiæ regularum circa casus particulares. Quinam autem casus in jure specialiter sint excepti, in decursu examinando singulas regulas in particulari magis patebit.

16. *Exceptio declarat regulam, et firmat eam in contrarium.* — Cæterum licet exceptiones aliquo modo adversentur regulæ generali, eidem tamen etiam suo, præsertim duplici modo opitulatur: et quidem *Primo*, quia juxta tritum axioma: « Exceptio declarat regulam; » cum ex qualitate exceptionis et casus excepti facile colligi possit, de quonam genere vel materia regula loquatur. *Secundo*, quia « Exceptio firmat regulam in contrarium in casibus non exceptis, » l. Ex eo. 18, ff. *de Testib.*

Ratio est, tum quia, qui aliquam speciem sub genere contentam excipit, de reliquis sub eodem genere contentis etiam cogitasse, et eas non exceptas, sed sub genere comprehensas voluisse censendus est. I. *Cum prætor*, 12, pr. ff. *de Judic.*; tum quia verba regulæ generalia, generaliter de omnibus sub regula contentis, et specialiter non exceptis intelligenda veniunt, c. *Quia circa* 22, *de Privi.* nisi casus aliqui exceptis omnino similes forent, aut correctio juris, vel absurdum sequeretur, vel ex sufficienti ratione appareret, verisimile non esse, quod legislator talem sub universali regula voluerit esse comprehensum.

## CAPUT I.

### De regulis juris quinto decretalium annexis in specie.

#### PRÆFATIO.

1. *Ratio ordinis.* — Præmissa in prooemio sufficienti notitia circa regulas juris in genere, progredimur in nomine Domini ad declarationem seu explicationem regularum

juris canonici in specie, totam rem per duo capita absolvere intendentes : et quidem ordinem juris secuturi prius, seu in primo capite de *Regulis juris canonici quinto libro Decretalium annexis* : in secundo autem capite de *Regulis juris canonici ad finem Sexti Decretalium* in speciali, eoque ultimo titulo positus tractabimus; cui subnectemus caput III. De *Regulis juris civilis*, non declarando illas, sed adducendo duntaxat, ut civilis præsertim corpus juris civilis non habenti ad manum sint, explicationem earumdem, quas fori canonici non est, legis relinquentes.

2. *Methodus scribendi et explicandi.* — Methodum quod concernit, pro faciliori intelligentia et majori claritate (quam cordi habere pro viribus conabimur) eandem, quam in jure universo a nobis dilucidato, observabimus, totam materiam per quæsitam ita tractando, ut a potiori circa quamvis regulam duo ponamus quæsitam. Primum quidem, quomodo regula sit intelligenda : et quis sit verus genuinus sensus illius, quem etiam ubi opus erit per exempla ex jure desumpta amplius declarare studebimus. Secundum vero de exceptionibus et fallentiis contra regulam, non quidem omnibus (ne tractatus nimium excrescat, et obscurantur potius quam declarentur regulæ) sed magis servientibus. Intellecto enim genuino sensu regulæ, cognitisque exceptionibus, quas patitur, prudens lector facile colliget, quando et quomodo ad propositum aliqua in particulari casu rite applicari valeat; præsertim quia in multis remissio fiet ad juris canonici libros et titulos a nobis editos, ubi, qui vult, materiam fusius tractatam habere poterit. Ponitur itaque ex quinto Decretalium declaranda.

## REGULA I.

OMNIS RES, PER QUASCUNQUE CAUSAS NASCITUR,  
PER EASDEM DISSOLVITUR.

1. *A quo hæc regula? et cum quibus concordet?* — Hæc regula tribuitur sancto Chrysostomo, cap. v. *Operis imperfecti in Matth.* et ad verbum refertur c. *Omnis*, 27, q. 2. eisque concordat, c. *Cum cessante*, 60, de *Appellat.* Item regula juris civilis, 35, ff. de *Regulis juris*, sic sonans : « Nihil tam naturale est, quam eodem genere quodque dissolvere, quo colligatum est. »

2. *Quomodo? et de quibus intelligenda?* — Quæritur I. Quomodo sit intelligenda hæc regula, et quis verus ac proprius illius sensus sit? Resp. Eam non nisi de obligationibus seu contractibus temporalibus civilibus, non item de spiritualibus, aut de aliis rebus intelligendam esse, ut proin per verba, « omnis res, » omnis obligatio seu contractus civilis temporalis denotetur. *Glossa magna* hic cum communi doctorum.

3. *Quis verus illius sensus sit?* — Ex quo clare eruitur, verum et proprium sensum hujus primæ regulæ esse sequentem : « Omnis obligatio seu contractus civilis temporalis, per quascunque causas sive media et modos contrahitur, aut inducitur, per eosdem etiam dissolvitur. »

4. *Declaratur exemplis ex jure desumptis.* — Declaratur exemplis : Primum adducit ipsa regula juris civilis 35, ff. de *Reg. juris*, n. 1, utpote nostræ similis allegata, dum verbis regulæ statim sequentia annectit. « Ideo verborum obligatio verbi tollitur : nudi consensus obligatio contrario consensu dissolvitur. » Sic etiam pactum pacto l. *Si unus* § *Pactus*, ff. de *Pactis*. lex lege solvitur. § penult. *Instit. de Jur. nat.* Siquidem lex sive præcipiens, sive prohibens etiam legitime promulgata, sola voluntate principis qui eam condidit, iterum tollitur, arg. c. *Alma* 24, prin. de *Sent. excom.* in 6. Sic pariter sola illius tolluntur voluntate obligationes portandi et præstandi onera v. g. tributa, vectigalia et similia. *Strein* ad hanc reg. n. 2.

5. Sic rursus emptio et venditio mutuo consensu facta, solo mutuo consensu, et post traditionem rei consensu eodem, rei que et pretii redditione dissolvitur, l. *prout* 80, ff. de *Solut.* et § fin. *Instit. Quibus modis toll. obligat.* Sic testamentum solemne per aliud testamentum solemne tollitur, l. *Hac consultissima* 21, de *Testament.*

6. Sic ulterius sponsalia de futuro occulta mutuo consensu contracta eodem etiam solvuntur. Dicitur autem notanter *occulta*, quia, ut publice contracta cessent, saltem in aliquibus diocesis, ut in Frisingensi, accedat auctoritas judicis ecclesiastici, necesse est; imo etiam ad secreto quidem contracta, sed postea evulgata, uti potest ex rituali diocesis præfate cap. ix, memb. 1, § 7, n. 3, ubi expresse decernitur, ut non tantum sponsalia coram parrocho publice contracta; sed etiam secreto contracta; sed postea divul-

## REGULA II.

gata, ad sui dissolutionem requirant auctoritatem publicam judicis ecclesiastici.

7. Illud tamen etiam notandum cum *Glossa*, hic, per regulam hactenus declaratam non negari, quin obligationes etiam aliis, quam inductæ sunt, modis solvantur. Sic enim plures obligationes tolluntur reali solutione l. *Nulla* 5. C. de *Solut.* Tolluntur etiam præscriptione. Prin. *Instit. Quibus modis toll. obligat.* Item tolluntur morte, quæ omnia solvit : sic morte solvitur obligatio societatis § *Solvitur*. 5. *Instit. de Societ.* Frequentior tamen, et quasi ordinarius solvendi obligationes modus est item, qui erat constituendi juxta hactenus declaratam regulam; quamvis etiam in hoc suas patiatur exceptiones. Hinc.

8. *In quibus regula patiatur exceptiones et fallentias?* — Quæritur II. Quas exceptiones et fallentias patiatur regula I, hactenus declarata? Resp. Plures, inter alias etiam sequentes, et quidem, primo fallit in matrimonio consummato; quia ex institutione divina est indissolubile, et ideo mutuo consensu, quo contractum est, solvi non potest.

9. Fallit secundo, in sacramentis baptismi, confirmationis, et ordinis, utpote quorum effectus et character est indelebilis pariter ex institutione Christi, et ideo semel suscepta sicut non iterantur, sic etiam amplius non admittuntur. *Gloss. Hic*, §. *Omnis*. *Abbas*, *Hic*, pr. et n. 2.

10. Fallit tertio, in cunctis obligationibus spiritualibus, prout jam dictum n. 3, de vero sensu regulæ. *Gloss. et Abb.*, l. c. cum communi aliorum. Rationem assignant; quia sicut obligationes temporales facilius destruuntur, quam constituuntur, sic obligationes spirituales facilius constituuntur arg. c. *Inter corporalia*, 2, de *Translat. episc.* cum fortius sit spirituale vinculum quam carnale.